金町第一団地自治会
第６２通常総会議事録

	開催日時
	２０１９年（平成３１年）
４月２１日（日）１３時００分～１３時５０分

	開催場所
	金町第一団地　集会所（３号棟）

	会員総数
	１２６　（１２５戸　と　１法人）

	出席会員と内訳
	８０　　　出席率６３．４％

	内訳　出席　　　　　１２（内１名は少し遅れて参加）
　　　委任状　　　　４０
　　　議決権行使書　２８

金町第一団地自治会の第６２通常総会は、２０１９年（平成３１年）４月２１日「金町第一団地　集会所（３号棟）」にて、１３時００分に開催された。

本総会の議長は、金町第一団地自治会規約第７条に則り８号棟５０３号室の香川氏が務め、出席者数を確認し、会員総数の１２６のうち出席、委任状及び議決権行使書の数が合計８０（内１名は少し遅れて参加）であり、金町第一団地自治会規約に定める会員の２分の１以上を得ているため、本総会が適切に成立する旨を報告し、通常総会の開会を宣した。
【第1号報告　自治会報告】
事前に配布された議案書に基づき、田中会長より、以下の平成３０年度の主な自治会報告がなされた。
　　１．金町第一団地自治会関係
　　　　お花見交流会の開催、会員数を増やす活動、西日本水害のカンパの実施、夏祭りの開催、大家
　　　　である都市再生機構との窓口である株式会社ＵＲコミュニティ城北住まいセンターとの共益
　　　　費の交渉、防災訓練の実施、敬老の集いの実施、年末パトロールの実施、餅つき交流会の開催
　　　　などが報告された。
　　２．全国自治協関係
　　　　全国自治協の定期総会の報告、独立行政法人都市再生機構法第２５条４項に基づく家賃の減免
　　　　の要求を国会レベルで運動として行う。
　　　　室内修繕における借家人負担項目を約８０項目から１１項目へ減らす運動の成果があった。
　　　　今後注目される団地別整備方針の検討等が報告された。

　　３．東京２３区自治協関係
　　　　東京２３区自治協の定期総会の内容、ＵＲ住宅に住みながら都営住宅並みの家賃で住める
　　　　ことの要求を行う等が報告された。

　　４．地域の各団体
　　　　葛飾区の連合町会、青少年育成金町地区委員会、亀有防犯協会、金町防火協会などでの活動を
　　　　行った。
【第２号報告　駐車実行委員会報告】
　続いて、駐車実行委員会の委員を兼ねている田中会長より、来客用に確保している４台分の駐車場の利用状況などが報告された。
【第３号報告　選挙管理委員会報告】
　続いて、選挙管理委員会の委員長である吉岡氏より、選挙管理委員会の報告があり、役員の立候補者を募ったが、誰も立候補者はいないため、第２号議案（役員の提案）の内容で役員を提案する。
【第４号報告　会計報告】
続いて、平成３０年度の会計報告が、体調が不調の担当の土屋氏に代わって、下館氏よりあった。
収入の合計は、￥１，２６９，３４５－で、支出の合計は、￥１，３２７，６９０－となり、予算と決算での差異が大きい、収入において清風会からの自治会費が￥９０，０００－未収であること、餅つき事業費などが予算内で実行できたこと、また、繰越金は、￥２，９３９、９５９－であること等が説明された。
【第５号報告　会計監査報告】
　続いて、会計監査担当の相田氏より会計監査を行った結果、会計等の相違がなかったとの報告があった。
　ここで、議長が以上の各報告に対する質問を受けたところ以下の質問があった。
質問：自治会員数を増加する方策として、自治会に加入した時のメリット／デメリット、サークル活動の紹介などをしてはどうか。
回答：災害時に対応できるのは、自治会であることを宣伝する。サークル活動の紹介も「金町第一団地　ニュース」などで行う。
質問：総会の出欠通知書に、印鑑は不要では。特に出席者は、氏名だけでいいのでは。
回答：一応、日本の習慣として本人確認は印鑑を押すが、押印は、任意でもある。
　以上で、自治会からの各種活動報告は、終了した。

-------------------------------------------------------------------------------------------
＊２０１９年度の活動方針
　田中会長より、以下の２０１９年度の主な活動方針が説明された。
　・高家賃政策への反対
　・ＵＲ住宅の売却等への反対
　・修繕などの充実
　・居住者の暮らしと権利を守る
　この方針により
【第１号議案　各委員会活動案】
１．自治会活動
　　・全居住者を自治会会員に
　　・孤独死のない金町第一団地
　　・防犯／防災活動の実施
　　・家賃値上げ反対
　　・継続居住者には、１０％～２０％の家賃の値下げの要求
　などが田中会長より、説明された。
　２．駐車実行委員会活動
　　・駐車実行委員会が、来客用駐車場の運営を行う
　などが駐車実行会の委員を兼ねている田中会長より、説明された。
≪質疑及び採決≫
　本議案について、議長が質問を受付けたところ、以下の質問があった。
質問：原田小学校における避難所運営会議はどうなっているか。
回答：大体、月１回の頻度で開催し、事務局が立ち上がり、避難時における検討内容を煮詰めている。

他に、質問はなく、議長が採決をとり、本議案は、規定の出席会員（出席者、委任状、議決権行使書を含めて）の過半数の賛成を得て、承認された。
【第２号議案　役員の提案】
　次年度の自治会役員と駐車実行委員の提案が、田中会長よりあった。
　◎自治会役員

　　・会長：田中一郎、
　・事務局：香川利民、吉岡肇、岡崎理史、下館徳幸、吉木康二、相田壮一
　・会計：土屋和子、野島久美子
　・会計監査：鈴木茂（清風会）、山岸幸子
　・顧問：石井安久

なお、防災部長などは上記役員において兼任がある。
◎駐車実行委員

・駐車実行委員：田中一郎

≪質疑及び採決≫
本議案について、議長が質問を受付けたが、質問はなく、採決をとり、本議案は、規定の出席会員（出席者、委任状、議決権行使書を含めて）の過半数の賛成を得て、承認された。
【第３号議案　予算案】
２０１９年度の予算案の審議に移り説明が下館氏からあった。
　収入の合計は、￥１，４２９、０００－で支出の合計は、￥１，５６０，０００－。
　不足の約￥１３万は、繰越から使用する。
　昨年度、未収金の清風会の　￥９０，０００－が収入に加算されている。
　また、確定ではないが、都に対して、夏祭りの助成金　￥２０万を申請している。

　夏祭り、敬老会、餅つきなど各項目は、昨年と同じ規模で行うとの説明もあった。
≪質疑及び採決≫
本議案について、議長が質問を受付けたが、質問はなく、採決をとり、本議案は、規定の出席会員（出席者、委任状、議決権行使書を含めて）の過半数の賛成を得て、承認された。
　以上で、第６２通常総会の目的事項の審議は終わり、１３時５０分に閉会となった。

本総会の議事の経過の要領及びその結果が正しいことを、議長及び議事録署名人がここに証する。

２０１９年（平成３１年）４月２１日

東京都葛飾区東金町２丁目２４番
金町第一団地自治会

議　長　　号棟　        号室   氏名                                  印

議事録署名人　　号棟　          号室   氏名                                  印

議事録署名人　　号棟　          号室   氏名                                  印

PAGE
- 9 -